-— CÂMARA MUNICIPAL DE= PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.001/2025
Parnamirim/RN, 26 de maio de 2025,

Senhores vereadores

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, vereador com assento nesta Casa Legislativa, subscrito na forma
regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssima
Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, para que promova esforços para adquirir um caminhão limpa fossa
para executar os serviços junto aos bairros que não possuem rede de coleta de esgoto.

Justificativa

A presente indicação visa atender uma necessidade urgente e recorrente dos moradores
dos bairros que ainda não dispõem de rede pública de coleta e tratamento de esgoto. Nessas
localidades, as residências utilizam fossas sépticas como solução individual para o
esgotamento sanitário. No entanto, a limpeza e manutenção dessas fossas exige
equipamentos adequados, especialmente caminhões limpa fossa, cuja ausência tem gerado
sérios transtornos à população.

A aquisição de um caminhão limpa fossa por parte da Prefeitura permitirá ao Poder Público
prestar esse serviço essencial de forma contínua, eficiente e gratuita ou com custo acessível
aos cidadãos, contribuindo diretamente para a melhoria da saúde pública, prevenção de
doenças e preservação do meio ambiente. Além disso, essa medida demonstra o compromisso
da gestão municipal com a qualidade de vida da população e com a universalização do
saneamento básico.

Dessa forma, espera-se a sensibilidade e atenção da Chefe do Executivo Municipal para
que viabilize, com a maior brevidade possível, a aquisição do referido equipamento.

Atenciosamente,

Jonas Monteiro Carlos Godeiro
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO
Data: ad), 05 12085 Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

- 2526 Parnamirim/RN - 59140-670
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGIS! ATIVO assa (84) 99896-0169

www.parnamirim.rn.leg.br

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://emparnamirim.

1doc.com.briverificacao/3533-7

A92-063B-6C84

e

informe

o

código

3533-7A92-063B-6C84

Assinado

por

1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

[5]

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: JB!0512045O GE
1º Secretário

BD) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3533-7A92-063B-6C84

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

a” JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO (CPF 047.XXX.XXX-73) em 26/05/2025 16:00:39 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmparnamirim.1doc.com.br/verificacao/3533-7A92-063B-6C84